[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 25.06.2018 года                                                                                       №887
ст-ца Староминская

Об утверждении плана мероприятий по организации выполнения норм безопасности труда и пожарной безопасности в период проведения уборки зерновых культур среди хозяйств муниципального образования Староминский район в 2018 году
В соответствии с приказом министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности краснодарского края от 17 мая 2018 года №144 «Об обеспечении пожарной безопасности и безопасности труда при проведении уборочных работ в 2018 году», в целях проведения комплексных мероприятий направленных на выполнение норм безопасности труда и пожарной безопасности, а так же недопущения возникновения пожаров, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Староминский район, постановляю:
1.
Утвердить план мероприятий по организации выполнения норм безопасности труда и пожарной безопасности в период проведения уборки зерновых культур среди хозяйств муниципального образования Староминский район в 2018 году (приложение № 1).
2. Утвердить состав координационного штаба по организации выполнения норм безопасности труда и пожарной безопасности в период проведения уборки зерновых культур среди хозяйств муниципального образования Староминский район в 2018 году (приложение № 2).
3. Ответственным должностным лицам обеспечить выполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района №5 от 19 июня 2018 года «О введении особого противопожарного режима, мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район во время уборки урожая в 2018 году и внедрении системы экстренного оповещения».
4. Отделу по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Солод) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район и в районной газете «Степная новь».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район, начальника управления сельского хозяйства В.А.Гавриш.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Староминский район

      В.В.Горб
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Староминский район
от
2018 №

План мероприятий

по организации выполнения норм безопасности труда и пожарной безопасности в период проведения уборки зерновых культур среди хозяйств муниципального образования  Староминский район в 2018 году.

Уборка зерновых колосовых культур наиболее напряженный и ответственный период в сельскохозяйственном производстве. Выполнение этих работ в сжатые агротехнические сроки, большое скопление на полях и зерновых то​ках людей, транспортных средств, применение сложных уборочных машин с активными рабочими органами, физическое перенапряжение и усталость меха​низаторов из-за увеличенного рабочего дня создают предпосылки для получе​ния травм и гибели людей. Основные причины несчастных случаев: очистка и регулировка рабочих органов комбайнов при работающем двигателе, падение с комбайна, отсутствие ограждающих устройств на передаточных механизмах комбайнов и зерноочистительных агрегатах.

Чрезвычайная пожароопасность, складывающаяся во время уборки, при невыполнении требований пожарной безопасности приводит к возникновению пожаров. Основными причинами пожаров являются: выжигание стерни, неисправная электропроводка на технике, отсутствие искрогасителей, несвоевременная очистка нагревающихся механизмов комбайнов от половы и соломы.
В соответствии с приказом министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности краснодарского края от 17 мая 2018 года №144 «об обеспечении пожарной безопасности и безопасности труда при проведении уборочных работ в 2018 году», в целях проведения комплексных мероприятий направленных на выполнение норм безопасности труда и пожарной безопасности, а так же недопущения возникновения пожаров:

1.Создать при главе администрации муниципального образования Староминский район штаб по организации и проведению мероприятий направленных на недопущение возникновения пожаров (координационный штаб) – приложение № 1.

2.Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район (Гавриш В.А.):

2.1. Провести совещание с руководителями сельскохозяйственных предприятий, где определить конкретные меры по обеспечению пожарной безопасности в Староминском районе;

2.2. Совместно со службой ОНД и ПР Староминского района УНД и ПР Главного управления МЧЧС России по краснодарскому  краю  (Скоропад В.С.) провести районный смотр готовности техники по вопросу обеспечения пожарной безопасности, а так же обязательному выполнению требований пожарной безопасности хозяйств АПК Староминского района;

2.3. Принять исчерпывающие меры, направленные на выполнение норм пожарной безопасности. Особое внимание уделить недопущению выжигания растительных остатков, произведению противопожарной опашки полей и сельскохозяйственных объектов.

2.4 Управлению сельского хозяйства незамедлительно информировать территориальные органы государственного противопожарного надзора и министерство природных ресурсов Краснодарского края о фактах несанкционированного выжигания растительных остатков на полях для оперативного принятия мер привлечению к ответственности виновных лиц.
2.5 При подготовке проекта постановления администрации муниципального образования Староминский район «О подведении итогов уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур «Жатва-2018»,  а так же других нормативных актов, предусмотреть отказ в поощрении для лиц и организаций, допускающих в нарушение требований постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме» выжигание растительных остатков на полях.
3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций Староминского района:

3.1 Обеспечить исполнение требований нормативно правовых актов по пожарной безопасности и охране труда, а так же по предотвращению пожаров и несчастных случаев во время уборочных работ, для чего:

а) со всеми участниками уборки провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности и охране труда с проверкой знаний и навыков работников в области пожарной безопасности и безопасных приемов работы, обеспечить их средствами индивидуальной защиты;

б) перед созреванием зерновых колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам обкосить и опахать полосой шириной не менее 4 м;

в) допускать к работе только исправную технику, по техническому состоянию соответствующую требованиям заводских руководств, Правил по охране труда в растениеводстве, Правил пожарной безопасности и дорожного движения;
г) обеспечить технику, зерновые токи, склады хранения зерна первичными средствами пожаротушения в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима;

д) категорически запретить выжигание стерни и пожнивных остатков;

е) организовать на каждом убираемом хлебном массиве дежурство трактора с плугом и пожарного автомобиля или передвижной емкости с водой;

ж) подготовить дороги в соответствии с требованиями Правил по охране труда в сельском хозяйстве и разработать маршруты движения уборочной техники и транспортных средств к месту работы и обратно;

з) предусмотреть систематическую очистку комбайнов от пыли, соломы и половы, обращая особое внимание на состояние электропроводки и герметичность маслораспределительной системы;

и) оборудовать места, выделенные для кратковременного отдыха и приема пищи работниками в полевых условиях, в соответствии с требованиями Правил по охране труда в сельском хозяйстве;

й) на полях, примыкающих к дорогам общего пользования, установить предупреждающие аншлаги о мерах пожарной безопасности;

к) организовать постоянный контроль за обеспечением безопасности труда и пожарной безопасности в период уборочных работ;

л) при привлечении на уборку урожая техники и работников сторонних организаций обеспечить наличие в заключаемых договорах условия об ответственности сторон за соблюдение требований безопасности при выполнении определенных договором работ;

м) в случае установления на территории Краснодарского края или муниципального образования особого противопожарного режима предусмотреть дежурство пожарных формирований до окончания уборочных работ;
н) обеспечить объекты телефонной или радио связью с пожарной охраной;

о) организовать охрану объектов, не допускать посторонних в места хранения грубых кормов, ограничить нахождение посторонних в лесополосах;
п) незамедлительно информировать управление сельского хозяйства о произошедших несчастных случаях, а так же случаях возникновения пожаров.

Заместитель главы муниципального

образования Староминский район, начальник

управления сельского хозяйства                                                              В.А.Гавриш
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования
Староминский район
от
2018 №

Состав

координационного штаба по организации выполнения норм пожарной безопасности в период проведения уборки зерновых культур среди хозяйств муниципального образования  Староминский район в 2018 году.

	Гавриш

Владимир Александрович
	- заместитель главы администрации муниципального образования Староминский район, начальник управления сельского хозяйства, руководитель штаба.

	Поддубный

Александр Николаевич
	- заместитель начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район, заместитель руководителя штаба.

	Кордо-Сысоев

Михаил Владимирович
	- ведущий специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район.

	Сербулова

Алевтина Владимировна
	- ведущий специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район.

	Скиба

Владимир Сергеевич
	- главный специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район.

Заместитель главы муниципального

образования Староминский район, начальник

управления сельского хозяйства                                                              В.А.Гавриш